2013 年 11 月 7 日

株式会社マルイチ産商
  三 菱 食 品 株 式 会 社

株式会社マルイチ産商、三菱食品株式会社の包括業務提携に関するお知らせ

株式会社マルイチ産商（以下「マルイチ産商」）と、三菱食品株式会社（以下「三菱食品」）

は、包括業務提携に関する契約書（以下「本契約」）を締結致しましたので、下記の通りお

知らせ致します。

記

1. 業務提携の目的

人口の高齢化・単身者世帯の増加等を背景にして、水産品においても消費形態の変化

が進んでおり、多様化する生活者ニーズへの対応等が求められております。
このような状況下、水産品の調達力と販売力に強みを持つマルイチ産商と、全国に販

売・物流網を持ち、マーケティング力に強みを持つ三菱食品が包括業務提携を結び、

消費変化に応じた水産品流通におけるサプライチェーンの構築に取組み、水産業界の

繁栄と成長に貢献できるとの認識に至りました。
本業務提携により、生活者ニーズに対応した水産品の供給を行うことで、水産品の魅

力を生活者に伝えて参ります。
また、水産品に限らない長野産品につきましても、三菱食品の販売網を活用して拡販

していくことで、地域の発展と活性化にも貢献していく所存です。

2. 業務提携の内容

下記項目について、今後二社で具体的な取り組み内容を協議、決定致します。

（1）水産品流通におけるサプライチェーン構築に関する取組み
（2）人材交流、営業拠点・物流拠点の相互活用
（3）その他、両社で合意した項目

【本件に関するお問い合わせ先】
 マルイチ産商  広報・ＩＲチーム   ℡：026-224-5465
 三菱食品    広報・ＣＳＲオフィス ℡：03-3767-5003

3. 会社概要

【株式会社マルイチ産商】
本社所在地：長野県長野市市場３番地４８
設立 ：1951 年(昭和 26)1 月 8 日
資本金 ：37 億 1,986 万円

 事業内容 ：水産物および水産加工品、デイリー食品および冷凍食品、一般ドライ

食品および加工食品、畜産物および畜産加工品の卸売業。小売店舗支

援事業。物流・冷蔵倉庫事業。OA 機器・通信機器販売。保険代理店事

業。
従業員数 ：連結：878 名、単体：624 名(2013 年 3 月 31 日現在)
代表者 ：代表取締役社長 藤沢 政俊

【三菱食品株式会社】

本社所在地：東京都大田区平和島 6 丁目 1 番 1 号
設立 ：1925 年（大正 14）3 月 13 日
資本金 ：106 億 3,029 万円
事業内容 ：国内外の加工食品、低温食品、酒類及び菓子の卸売を主な事業内容と

し、さらに物流事業及びその他サービス等の事業活動を展開
従業員数 ：連結：5,757 名、単体：4,330 名（2013 年 3 月 31 日 現在）
代表者 ：代表取締役社長 井上 彪

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】
 マルイチ産商  広報・ＩＲチーム   ℡：026-224-5465
 三菱食品    広報・ＣＳＲオフィス ℡：03-3767-5003